
R O M Â N I A  
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

D I S P O Z I Ț I E  
privind numirea doamnei GHEORGHE (BADEA) Georgeta, în funcţia publică de execuţie  

de inspector, clasa I, gradul profesional debutant 
            

MARIN Iulian, p.Primar al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi. 

Având în vedere: 

 dosarul doamnei GHEORGHE (BADEA) Georgeta, înregistrat sub nr.3897/29.05.2017, privind înscrierea la 

concursul pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie vacantă de inspector, clasa I, gradul profesional 

debutant, din cadrul compartimentului financiar-contabil al aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Șoldanu; 

 raportul final al concursului, înregistrat sub nr.4056/08.06.2017, întocmit de comisia de concurs cu ocazia 

finalizării concursului pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie vacantă de inspector, clasa I, gradul 

profesional debutant, din cadrul compartimentului financiar-contabil;  

 propunerea de numire în funcţia publică de execuţie de inspector clasa I, grad profesional debutant, înregistrată 

sub nr.4282/22.06.2017; 

 HCL Șoldanu nr.36/30.06.2015 privind organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Șoldanu și ale Serviciilor publice de interes local, din subordinea Consiliului Local al 

comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi; 

 HCL Șoldanu nr.23/25.05.2017 pentru aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul Primăriei 

comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, pe anul 2017; 

 Dispoziția privind suspendarea din funcția publică de execuție de inspector, clasa I, gradul profesional debutant 

a domnului Marin Iulian, emisă de primarul comunei Șoldanu cu nr.370/14.07.2016. 

În baza: 

 prevederilor art.4 alin.(1) și alin.(3) lit.b), art.60 şi art.62 alin.(3)-(7) din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată 2, modificată şi completată; 

 prevederilor art.11 alin.(3) și (4), art.76 - art.78 și art.83 din HG nr.611/2008 pentru aprobarea normelor 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, modificată şi completată; 

 prevederilor art.11 din Legea–cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 dispoziţiilor art.61 alin.(4), art.63 alin.(1) lit.c) şi d), alin.(4) lit.a) şi alin.(5) lit.e), precum şi art.74 alin.(2) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată. 

În temeiul art. 68 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 

completată, 

D I S P U N :  

Art.1. - Începând cu data de 17 iulie 2017, doamna GHEORGHE (BADEA) Georgeta, CNP-2871027511621, 

cu domiciliul în județul Călăraşi, municipiul Oltenița, strada Mihai Bravu, numărul 73-75, bloc AI-3, scara B, etaj 

4, apartament 18, se numeşte pe perioadă determinată în funcţia publică de execuţie de Inspector, clasa I, 

gradul profesional debutant, în cadrul compartimentului financiar-contabil al aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, până la data încetării exercitării funcției de demnitate publică de 

viceprimar al comunei Șoldanu, de către dl Marin Iulian. 

Art.2. – Începând cu data de 01 ianuarie 2017, doamna GHEORGHE (BADEA) Georgeta, numită în 

funcția publică de inspector, clasa I, gradul profesional debutant, în cadrul compartimentului financiar-contabil al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Șoldanu, va beneficia de un salariu stabilit conform 

prevederilor Legii nr.153/2017. 
 

Art.3. – Pe durata ocupării funcției publice de execuție temporar vacante, activitatea dnei GHEORGHE 

(BADEA) Georgeta – inspector, clasa I, grad profesional debutant, se va desfăşura sub îndrumarea dnei BUȘTĂ 

Angela-Camelia – inspector, clasa I, grad profesional superior, din cadrul compartimentului financiar-contabil, 

denumit în continuare îndrumător. 



Art.4. – Atribuțiile postului sunt cuprinse în fișa postului prevăzută în anexa care face parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

Art.5. – Secretarul comunei Şoldanu şi compartimentul financiar-contabil, vor lua măsuri pentru îndeplinirea 

prevederilor prezentei dispoziţii. 
 

Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziţii autorităților și persoanelor interesate: 

a) Instituției Prefectului - Județul Călărași; 

b) Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 

c) Compartimentului financiar-contabil; 

d) Dnei GHEORGHE (BADEA) Georgeta. 
 

p.PRIMAR, 

viceprimar, Iulian MARIN 

        AVIZAT PENTRU LEGALITATE:  

p.Secretar comuna Şoldanu,  

Inspector, Ion ȚUȚULEA 

Nr. 493 

Emisă la comuna Şoldanu 

Astăzi 14.07.2017 

 


